
 

 

 

 

 

VENTSPILS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBA 

LIKUMĪBAS KOMISIJA 

Jūras iela 36, Ventspils, LV3601, Latvija,  tālr.: 63601142; e-pasts: likumibas.komisija@ventspils.lv 

 

Ventspilī 

 

13.09.2024.                     Likumības komisijas sēdes protokols                                Nr.21

         

Sēdē piedalās 

I.Princis – Likumības komisijas priekšsēdētājs 

Ē.Cars – Likumības komisijas loceklis 

A.Grigalis – Likumības komisijas loceklis 

A.Jansone – Likumības komisijas locekle 

R.Lazdāne – Likumības komisijas locekle 

U.Goldmanis – Likumības komisijas loceklis 

A.Rugine – Likumības komisijas locekle 

 

Sēdē nepiedalās Likumības komisijas priekšsēdētāja vietnieks M.Bože, Likumības komisijas locekle 

E.Sormule. 

 

Sēdi protokolē Juridiskās nodaļas jurista palīdze I.Smiltniece. 

 

Sēdes sākums plkst.14.00. 

 

Darba kārtība: 

 

 

Nr. 

 

Darba kārtības jautājums 

 

Iesniedzējs/Ziņotājs 

 

 

1. 

 

Grozījumu projekts Ventspils valstspilsētas 

pašvaldības domes 2023. gada 13. aprīļa saistošajos 

noteikumos Nr. 2 “Par Ventspils valstspilsētas 

pašvaldības sociālajiem pabalstiem un to 

piešķiršanas kārtību” 

 

 

Ventspils Sociālā dienesta vadītājas vietniece 

K.Šteinberga 

 

 

 

2. 

 

Grozījumu projekts Ventspils valstspilsētas 

pašvaldības domes 2024. gada 20. jūnija saistošajos 

noteikumos Nr. 14 “Par Ventspils valstspilsētas 

pašvaldības sociālajiem pakalpojumiem un to 

piešķiršanas kārtību” 

 

 

Ventspils Sociālā dienesta vadītājas vietniece 

K.Šteinberga 

 

 

3. 

 

Ventspils valstspilsētas pašvaldības domes 2024. 

gada __. _______ saistošo noteikumu Nr. __ 

"Kārtība, kādā piemēro Ventspils valstspilsētas 

pašvaldībai piederošās kustamās mantas nomas 

maksas samazinājumu" projekts 

 

 

Ventspils Komunālās pārvaldes direktora 

vietnieks E.Puriņš 



2 

 

 
  Likumības komisijas priekšsēdētājs I.Princis iepazīstina ar 13.09.2024. sēdes darba kārtību.        

Likumības komisijas locekļi vienbalsīgi apstiprina 13.09.2024. sēdes darba kārtību. 

            

1. 

 

Grozījumu projekts Ventspils valstspilsētas pašvaldības domes 2023. gada 13. aprīļa saistošajos 

noteikumos Nr. 2 “Par Ventspils valstspilsētas pašvaldības sociālajiem pabalstiem un to 

piešķiršanas kārtību”. 

Ziņo Ventspils Sociālā dienesta vadītājas vietniece K.Šteinberga. 

Piedalās Ventspils Sociālā dienesta juriste S.Pirvica. 

 

K.Šteinberga iepazīstina ar sagatavotajiem grozījumiem un pamato to nepieciešamību. Grozījumi 

sagatavoti sakarā ar pensiju indeksāciju un inflāciju, paredzot ienākumu līmeņu paaugstināšanu 

pašvaldības sociālo pabalstu saņemšanai (pabalsts medikamentu iegādes daļējai kompensēšanai, 

ikmēneša pabalsts 100 un vairāk gadus sasniegušām personām un pabalsts atsevišķu situāciju 

risināšanai), kā arī Vides aizsardzības un reģionālās attīstības  ministrijas 27.06.2024. vēstulē izteikto 

priekšlikumu Saistošajos noteikumos noteikt, ka izziņa par to, ka bērns, kurš apgūst valstī noteikto 

izglītību, izglītības iestādi apmeklē regulāri, jāiesniedz tikai gadījumā, ja Sociālais dienests to 

objektīvu iemeslu dēl nevar iegūt pats.  

 

Debates. Debatēs piedalās I.Princis, Ē.Cars, R.Lazdāne, K.Šteinberga, S.Pirvica. 

 

Debatē par saistošo noteikumu tiesisko pamatojumu, par pabalstu mājokļa īres maksas daļējai 

kompensēšanai daudzbērnu ģimenei saņemšanai nepieciešamās  izziņas (izziņa, ka bērns, kurš apgūst 

valstī noteikto obligāto izglītību, izglītības iestādi apmeklē regulāri, tas ir, mācību semestrī nav 

reģistrēti vairāk kā 20 mācību stundu kavējumi neattaisnotu iemeslu dēļ) iesniegšanas kārtību. 

 

Likumības komisijas locekļi vienbalsīgi iesaka: 

1. Saistošo noteikumu projekta 4.punktu papildināt ar vārdiem “Pēc Sociālā dienesta 

pieprasījuma”. 

Balsojums. 

Likumības komisijas locekļi vienbalsīgi (visiem balsojot “Par”) nolēma atbalstīt grozījumu projekta 

Ventspils valstspilsētas pašvaldības domes 2023. gada 13. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 2 “Par 

Ventspils valstspilsētas pašvaldības sociālajiem pabalstiem un to piešķiršanas kārtību”  virzību 

izskatīšanai Ventspils valstspilsētas pašvaldības domes sēdē, atbilstoši 26.04.2024. Ventspils 

valstspilsētas pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.6 “Ventspils valstspilsētas pašvaldības 

nolikums” noteiktajai kārtībai, ņemot vērā Likumības komisijas sēdes ieteikumu. 

 

      2. 

Grozījumu projekts Ventspils valstspilsētas pašvaldības domes 2024. gada 20. jūnija saistošajos 

noteikumos Nr. 14 “Par Ventspils valstspilsētas pašvaldības sociālajiem pakalpojumiem un to 

piešķiršanas kārtību”. 

Ziņo Ventspils Sociālā dienesta vadītājas vietniece K.Šteinberga. 

Piedalās Ventspils Sociālā dienesta juriste S.Pirvica. 

 

K.Šteinberga iepazīstina ar sagatavotajiem grozījumiem un pamato to nepieciešamību. Grozījumi 

sagatavoti sakarā ar pensiju indeksāciju un inflāciju, paredzot ienākumu līmeņu paaugstināšanu 

pašvaldības sociālo pakalpojumu saņemšanai (īpašumam  piegulošās, publiskā lietošanā nodotās 

pašvaldības  teritorijas kopšanas pakalpojuma saņemšanai), kā arī Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības  ministrijas 27.06.2024. vēstulē izteikto priekšlikumu svītrot Saistošo noteikumu Nr.14 

izdošanas tiesiskajā pamatojumā norādīto atsauci uz Pašvaldību likuma 44.panta pirmo daļu. 



3 

 

Debates. Debatēs piedalās I.Princis, Ē.Cars, R.Lazdāne, K.Šteinberga, S.Pirvica. 

 

Debatē par saistošo noteikumu tiesisko pamatojumu. 

 

Balsojums. 

Likumības komisijas locekļi vienbalsīgi (visiem balsojot “Par”) nolēma atbalstīt grozījumu projekta 

Ventspils valstspilsētas pašvaldības domes 2024. gada 20. jūnija saistošajos noteikumos Nr. 14 “Par 

Ventspils valstspilsētas pašvaldības sociālajiem pakalpojumiem un to piešķiršanas kārtību” virzību 

izskatīšanai Ventspils valstspilsētas pašvaldības domes sēdē, atbilstoši 26.04.2024. Ventspils 

valstspilsētas pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.6 “Ventspils valstspilsētas pašvaldības 

nolikums” noteiktajai kārtībai. 

3. 

Ventspils valstspilsētas pašvaldības domes 2024. gada __. _______ saistošo noteikumu Nr. __ 

"Kārtība, kādā piemēro Ventspils valstspilsētas pašvaldībai piederošās kustamās mantas 

nomas maksas samazinājumu" projekts. 

Ziņo Ventspils Komunālās pārvaldes direktora vietnieks E.Puriņš un Ventspils Komunālās pārvaldes 

vecākais finansists M.Bite. 

Jauno Saistošo noteikumu uzdevums ir noteikt pašvaldības atbalsta samazinātas nomas maksas veidā 

kritērijus, nomas maksas samazinājuma gradāciju un piemērošanas kārtību Ventspils valstspilsētas 

pašvaldībai piederošas kustamās mantas nomniekam vai nomas tiesību pretendentam, kas ieguvis 

tiesības slēgt nomas līgumu. Saistošie noteikumi paredz atbalsta sniegšanu informācijas un 

komunikāciju nozares komersantam kas nomā vai kuram ir piešķirtas tiesības nomāt Pašvaldības 

kustamo mantu. Vienlaikus, tiek paredzēta iespēja piemērot Pašvaldības kustamās mantas nomas 

maksas samazinājumu komersantiem, kas nomas objektu izmanto sabiedriskās ēdināšanas 

pakalpojuma nodrošināšanai Pašvaldības iestādē, kas ir publiski pieejamas. 

 

Debates. Debatēs piedalās I.Princis, Ē.Cars, R.Lazdāne, U.Goldmanis, A.Grigalis, A.Jansone,  

A.Rugine, E.Puriņš, M.Bite. 

 

Debatē par Saistošo noteikumu izdošanas tiesisko pamatojumu; par Saistošo noteikuma projekta 

tvērumu; par iespējamo dokumenta saturam atbilstošāko formu; par kustamās mantas nomas maksas 

apmēra noteikšanu; par Ministru kabineta 20.02.2018. noteikumos Nr.97 Publiskas personas mantas 

iznomāšanas noteikumi noteikto regulējumu par nomas maksas samazinājumu un kustamās mantas 

iznomāšanu un nomas maksas aprēķina formulu; par kustamās mantas nolietojumu par iespēju veikt 

grozījumus esošajos nomas līgumos; par Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas 

novēršanas likuma regulējumu; par iespējamajiem pašvaldības atbalsta saņēmējiem;  par atbilstību 

de minimis uzskaites sistēmas normām; par Saistošo noteikumu projektā norādītajiem atbalsta 

piešķiršanas nosacījumiem un nomnieka pamatdarbības nozarēm; par atbalsta piešķiršanas atcelšanu; 

par atbalsta piešķiršanas piemērošanas brīdi. 

 

Likumības komisijas locekļi vienbalsīgi iesaka: 

1. Saistošo noteikumu projekta 13. punktu sadalīt apakšpunktos, kuros norādīt, ka pašvaldības 

iestādes vadītājs pieņemto lēmumu par Atbalsta piešķiršanu atceļ, ja Nomnieks Atbalsta 

saņemšanai sniedzis nepatiesu informāciju, vai Nomnieks vairs neatbilst 3.punkta 

apakšpunktu kritērijiem; 

2. Aicina izvērtēt Saistošo noteikumu projekta 15.punktā noteikto atbalsta piemērošanas laiku.  

 

R.Lazdāne un Ē.Cars rosina atlikt Saistošo noteikumu projekta izskatīšanu, ņemot vērā neskaidros 

jautājumus un nepietiekošo informāciju - par nomas maksas aprēķinu, par atbalsta piemērošanas 

brīdi. Uzaicināt nākamajā Likumības komisijas sēdē piedalīties Juridiskās nodaļas vadītājas vietnieci 

L.Pētersoni. 

 



4 

 

Balsojums. 

Likumības komisijas locekļi vienbalsīgi (visiem balsojot “Par”) nolēma atbalstīt R.Lazdānes un 

Ē.Cara priekšlikumu un atlikt Ventspils valstspilsētas pašvaldības domes 2024. gada __. _______ 

saistošo noteikumu Nr. __ "Kārtība, kādā piemēro Ventspils valstspilsētas pašvaldībai piederošās 

kustamās mantas nomas maksas samazinājumu" projekta izskatīšanu. 

 

 

Sēde slēgta plkst.16.00. 

 

 

Likumības komisijas priekšsēdētājs        I.Princis 

 

 

Protokoliste          I.Smiltniece 

 

 

 

 

 

  

 

       


